
Prot.n°2499/23 del 28/11/2023 
         DETERMINAZIONE DI SPESA N.9  DEL  28/11/2023

Il Responsabile dell'Unità Territoriale di Vercelli
CIG n°ZCB3D7AC76

 
VISTO  il  decreto legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto 
legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il Regolamento di Organizzazione dell’ ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi 
dell’art. 27  del citato decreto legislativo n. 29/1993 ed in particolare gli artt. 7,12,14,18 e 20 ;

VISTI  l’art.2,  comma 3 e l’art.17, comma 1, del  D.P.R. 16 aprile 2013, n.62,  “Regolamento 
recante il  codice di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”  a  norma dell’art.54  del  decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

VISTO il Codice di comportamento dell’ ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 
20 febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 
gennaio 2017 e dell’8 aprile 2021; 

RICHIAMATO il PIAO -Piano Integrato di Attività e Organizzazione- della Federazione ACI del  
triennio 2023-2025 la cui Sez. 2 par. 2.3 è dedicata ai rischi corruttivi e trasparenza; 

VISTO l’Ordinamento dei  Servizi  dell’Ente,  deliberato dal  Consiglio  Generale dell’Ente nelle 
sedute del 26 marzo 2013, 10 aprile 2013, 24 luglio 2013 e 22 luglio 2015, nonché parzialmente  
modificato con delibera del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, che, tra le altre revisioni  
agli assetti organizzativi delle strutture centrali e periferiche, ha istituito le funzioni di Direttore 
Compartimentale, Dirigente di Area Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile 
di Unità Territoriale;

VISTO il provvedimento prot. n.0002384 del 23/05/2023, con il quale il Segretario Generale  ha 
conferito  al  sottoscritto,  con  decorrenza  dal  01/06/2023  e  fino  al  31/05/2024,  l'incarico  di  
Responsabile dell'Unità Territoriale ACI di Vercelli;

VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’  ACI  adottato  in  applicazione 
dell’art.13, comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal  
Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

VISTO,  in  particolare,  l’art.13  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità,  il  quale 
stabilisce  che,  prima  dell’inizio  dell’esercizio,  il  Segretario  Generale,  sulla  base  del  budget 
annuale e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di  
gestione di cui all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO il budget annuale per l’anno 2023, composto dal budget economico e dal budget degli 
investimenti  e  dismissioni,  deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella  seduta del  14 dicembre 
2022;

VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2023, suddiviso per centri di responsabilità e conti di 
contabilità generale;

VISTA la determinazione n. 3888 del 23 dicembre 2022, con la quale il Segretario Generale,  
sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2023, ha stabilito in € 40.000,00 e comunque 



nei limiti delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il  
limite  unitario  massimo  di  spesa  entro  il  quale  i  Responsabili  delle  Unità  Territoriali  sono 
delegati ad adottare atti  e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di  
servizi  e  prestazioni  e  che,  oltre  tale  importo,  tali  atti  e  provvedimenti  siano  sottoposti  
all’autorizzazione dei rispettivi Direttori delle Direzioni Compartimentali nei limiti dell’importo di 
spesa a questi attribuito;

VISTO il decreto legislativo n.36/2023, “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. nelle parti in cui continua ad applicarsi fino al 31 dicembre 
2023, ai sensi dell’art.225 (disposizioni transitorie e di coordinamento) del D. Lgs. n.36/2023; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dell'art. 1, comm 130 
della legge n. 145/2018 e smi che prevedono che per acquisti di importo inferiore alla somma di  
euro 5.000,00 non è prescritta l'obbligatorietà di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione;

PREMESSO  che, a seguito dell'autorizzazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali,  
Direzione Generale di cui alla nota prot.n.2384 del 14/11/2023, con cui è stata approvata la 
proposta di scarto atti, deliberata dalla Commissione di Sorveglianza Archivi nella seduta del 
27/10/2023,  questa  UT  ha  la  necessità  di  provvedere  allo  scarto  del  relativo  materiale 
documentale  allocato  presso gli  archivi  dell'ufficio  ACI  di  Vercelli  nonché di  procedere  allo  
smaltimento di toner esausti in conformità alla normativa di riferimento;

RITENUTO di procedere all'acquisto mediante l'esperimento di un affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50, 1 comma, lett b) del D. Lgs 36/2023;

VISTI  l’art.  55, 3°comma e l'art.  58, comma 1 del manuale delle procedure negoziali  di  cui  
all'art.  31  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’  ACI,  adottato  con 
Determinazione del Segretario Generale dell'Ente n. 3083 del 21/11/2012,

VISTO l’art.12 del Manuale delle procedure negoziali  dell’Ente, il quale stabilisce che con la 
determinazione a contrattare o con apposito provvedimento, è nominato, per ciascun contratto, 
un  Responsabile  del  procedimento,  il  quale  svolge  compiti  di  impulso,  di  direzione  e  di 
coordinamento  dell’istruttoria  procedimentale  e  le  attività  dirette  al  corretto  e  razionale 
svolgimento della procedura di gara, ferme restando le competenze stabilite nei regolamenti  
dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento finale;

RITENUTO di  svolgere le  funzioni  di  Responsabile del  procedimento,  in conformità  all’art.5 
della Legge n.241/90 e s.m.i.;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed, in particolare l’art. 3, relativamente alla disciplina 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. relativo 
agli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura budget dell'Ufficio 
Amministrazione e Bilancio dell’Ente;

RICHIAMATE le  modalità  operative  descritte  nel  “Manuale  delle  Procedure  Amministrativo- 
Contabili”  dell'Ente,  approvato  con  Determinazione  del  Segretario  Generale  n.  2872  del  17 
febbraio 2011;



PRESO ATTO  della  disponibilità  allo  svolgimento  del  servizio  da  parte  della  Cooperativa  “ 
Andromeda Società Cooperativa Sociale Onlus” Via F.lli  Ponti 5 Vercelli che ha formulato, a 
seguito  della  richiesta inoltrata con nota  prot.n  2282 del  06/11/2023,  idoneo preventivo del  
24/11/2023 di €175,00 oltre iva;

CONSIDERATO che la Cooperativa “ Andromeda Società Cooperativa Sociale Onlus” Via F.lli 
Ponti  5 Vercelli è fornitore affidabile e qualificato, avendo già svolto presso la sede dell'UT 
Vercelli servizi analoghi a regola d'arte con perizia e professionalità e che l' offerta è in linea con 
i prezzi praticati sul mercato;

VERIFICATO il casellario ANAC, verificato la regolarità del DURC e la regolare iscrizione alla 
Camera di Commercio;

DATO ATTO  che al presente acquisto è stato assegnato dal sistema Simog dell' AVCP il 
CIG n.ZCB3D7AC76.

CONSIDERATO  che,  per  l’esercizio  2023,  occorre  procedere  all’impegno  del  budget  per 
l’importo di €. 175,00 (IVA esclusa);

        DETERMINA

Di  autorizzare  l'espletamento  di  un  ordine  diretto  a  favore  della   cooperativa  “ Andromeda 
Società Cooperativa Sociale Onlus” Via F.lli  Ponti  5 Vercelli per l’importo complessivo di  €. 
175,00  (IVA esclusa)  per  i  servizi  di  prelievo,  trasporto  e  avvio  al  macero  di  materiale 
documentale nonche di smaltimento di rifiuti speciali in conformità alla normativa di riferimento.

Il suddetto importo verrà contabilizzato sul conto n°410727002 “spese di facchinaggio”, a valere 
sul budget di gestione assegnato per l'esercizio finanziario 2023 all’Unità Territoriale di Vercelli, 
quale unità organizzativa gestore n. 4991 CdR n. 4991;

Si dichiara, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole del fatto che, in caso di dichiarazione 
mendace, verranno applicate nei propri riguardi, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 
445, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, 
per  quanto  a  propria  conoscenza,  ai  fini  del  presente  affidamento  e  sulla  base  della  
documentazione della procedura: 
o che  non  sussistono  situazioni  di  incompatibilità  ai  sensi  dell’art.  35-bis  del  decreto 

legislativo n.165/2001 e s.m.i.;
o di astenersi, ai sensi dell’art.  6-bis della legge n. 241/90 e dell’art.  42 del Codice dei  

contratti  pubblici,  dall’assolvimento  dell’incarico  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  per 
quanto a propria conoscenza, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

o di non incorrere, per quanto a propria conoscenza, in una delle ipotesi previste dall’art.  
51 del c.p.c. e che non sussistono comunque gravi ragioni di convenienza che inducono 
all’astensione dall’assunzione del provvedimento.

Del presente provvedimento darà data pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella  
sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, in conformità alla 
normativa vigente. 

Unità Territoriale ACI Vercelli 
         Il Responsabile
         Eugenio Amato


	VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;

